



## CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Graviola (Manutenção 5º ano)	PRODUTIVIDADE: 15000 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00
PROPRIEDADE:	

### INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (Cloreto de Potássio)	0,5	t	2.170,00	1.085,00
Adubo mineral (FTE BR 12)	100,0	kg	2,64	264,00
Adubo mineral (Superfosfato Simples)	0,3	t	1.302,00	325,50
Adubo mineral (Uréia)	0,4	t	1.900,00	760,00
Adubo orgânico (Cama de frango)	10,0	t	160,00	1.600,00
Energia elétrica p/ irrigação	1500,0	kwh	0,45	675,00
<b>SUBTOTAL INSUMOS</b>				<b>4.709,50</b>

### SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	12,0	d/h	60,00	720,00
Capina (Manual e coroamento)	15,0	d/h	60,00	900,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	20,0	d/h	60,00	1.200,00
Irrigação	8,0	d/h	60,00	480,00
Poda (Limpeza/Condução)	12,0	d/h	60,00	720,00
Polinização (Manual)	35,0	d/h	60,00	2.100,00
Roçagem	7,0	h/m	140,00	980,00
<b>SUBTOTAL SERVIÇOS</b>				<b>7.100,00</b>

<b>CUSTO TOTAL POR HECTARE</b>	<b>11.809,50</b>
<b>CUSTO TOTAL</b>	<b>11.809,50</b>
<b>CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$</b>	<b>0,79</b>

OBSERVAÇÕES: